ORGEL

uentus celebrare cœperunt: ex his, posteriore
anno, octo, in alios religiosorum ordines, sex,
in nostram Societatem, cooptati. nam anno
superiore viginti e toto corpore discipulo-
rum in varijs Cœnobijs se Deo addixerunt.
vir magna apud suos auctoritate, sub tutela
Dei genitricis, per ipsos iam quinque annos
certis locis ac diebus magnam egenorum tur-
bam ad fidem instituit refectione stipe. est qui
cum socio ex eodem Sodalito Hollandiam
obiens orthodoxos confirmat, errantes diri-
gat, sacra mysteria celebrat, cœnobitas reuo-
cat ad veteres leges: in una Ultraiecto familias
nobiles viginti Ecclesie restituit, sunt ex eodē
numero alijs, quibus ad adiuuandos proximos
idem conatus, & ardor. In studiorum instau-
ratione utroque anno datum est drama, co-
ram Apostolico Nuntio, & serenissimis Bauz-
riæ Principibus Philippo & Ferdinando.
Magnum Nuntij ipsius erga nos studium: ita
frequens operatur sacris in nostra æde; in ea-
dem indixit preces anno posteriore ad horas
quadraginta, tanto concursu, ut ab orta luce
usque ad primam facem, templum precca-
tionibus plenum esset: pluribus interim ex-
clusis, quam admissis. Apud Philippum vero
& Ferdinandum Principes, eadem pæne qua
apud serenissimos patrem Ducem, & Archie-
piscopum patrum, caritate sumus: ij, dum
hic fuerūt parētis iussu, nusquam, quam apud

Y nos

nos libentius. vnius e nostris opera in litteris
vsi: & constitit profectus, cum in Sodalito,
Magnæ Matris laudes soluta alter, alter adsum
et a numeris oratione celebrarunt: vestig-
lium nobis immunitatem & porteriorum ap-
truo obtinuerunt. At Archiepiscopus ipse, &
vsum vineæ, donec ei vita suppetat, liberaliter
concessit, & postmodum Monasterium San-
ctæ Valpurges, tertio ab urbe lapide, per ame-
no loco. cum timerentur inuidorum fermun-
culi, qui se excitauerant, Dominus Minucius
sedauit, ad Archiepiscopum fratrem a Du-
ce missus, cum mille taleris, quos nobis dono
offerret. sed nos, ut mos gereretur amantissi-
mo Præsuli, Bonnam, utroque anno, sacerdo-
tem misimus, ad aliquot menses, excolendis
ingeniis hominum, cum fructu non pœnitен-
do. Ceterum, hic paucula reponenda, huma-
nam vim supegressa: Deo disponente, ut ad
utilitatem posteri temporis esset aliquis, qui
referret. Mulieri cuidam ante oculos diu ob-
uersabatur hominis imago: animam se esse di-
cebat vitrici, quintumdecimum iam annum
cruciata in igne purgante: proin eam ora-
re, ac virum ipsius, ut apud Iesuitas confessi
obirent sancta mysteria: quod cum fecissent,
& cruciatu animam, & se ipsos diurna mo-
lestia liberarunt. Mulier longo puerperij peri-
culo leuata est intra semihoræ spatiū specie
diuini agni ad collum adpensa. sed & quidam
hor-

horrendas has voces, ve, ve, ve, quibus eius au-
res assidue circumsonabant, audire desit, si-
mul atque in auribus audienti sacerdoti cul-
pas, cum grandi detestatione, collocauit.

TREVIRENSE COLLEGIVM.

DE ILLVSTRISSIMI Principis vo-
luntate promouendi per vniuersam ditio-
nem Catechismi, scriptum est nuper: immo
& eius iussu editus est, & nostrorum opera per
omnes pæne eius terras inuectus, tanta cum
vbertate fructuum, vt iamdiu existimetur
nihil utilius fuisse: ita, qui confessi de venefi-
cijs imponendi sunt rogo, testantur palam,
numquam se tanta impietate contaminatu-
ros animam fuisse, si eadem pueri accepissent
a Parochis, quæ nunc docentur. explicatur a
nobis in æde nostra, tribusque alijs templis in
vrbe, & vno pagorum adiacentium. Fieret in
pluribus, ni Præsul optimus, in hoc munere
Curiones exerceri mallet. quamquam & suis
temporibus, per diuersa loca missi sacerdo-
tes quattuor, bini, magna vtilitate multorum.
Supersedebat communibus. Tres mulierculæ
ab impuritate retractæ, nobili adolescenti, qui
affirmate iurarat abstenturum salutari con-
fessione, ni de inimico sumeret pœnas, vtili-
ter persuasum est, vt religione potius Christia-
ni officij, quam iniustitia impij iusurandi, con-

strictam fidem esse veller. Hęc & talia cum intelligeret religiosissimus Princeps, cereos agnos, aliaque piacularia, quae a Gregorio Quartodecimo Pontifice maximo dono accepterat, communicauit nobiscum, inter eos ac pueros diuidenda: iam enim & russos ipsos non pudet, dulcedine præmioli, cum æqualibus de doctrina Christiana certare. Exercuerunt se pijs meditationibus super relios, Parochi duo, & ex quinque Monasterijs religiosi aliquot, spe fructus non parui. Contentum magnus numerus: unus ex iis, accepti memor beneficii, quingētos aureos in pauperes erogauit. Ad Ecclesię gremium redire unde uiginti: firmati vacillantes: libri complures, ne plus noceant moribus, quam profint ingeniis, vel emendati, vel combusti: grandi pecunia iniuste ablata dominis redditis: superstitionum lue adducti non pauci: nonnulli a desperatione extrema ad spem meliorem erecti: ab improba viuendi consuetudine aliquot (in his, una, ab impudicitia, ad frugem) traducti. Magicis artibus, quarum severa adhuc fit inquisitio, viri mulieresque conuicti, ad rogum usque senserunt auxilia solatiaque nostrorum. ex his unus, in nefandum facinus ita exarsit, ut eo loci, quo celebrantur impuri conuentus, suis sumptibus ædiculari Christo sacram auctori salutis excitandam curarit. Hęc inter, nonnulla separatiū memoranda.

Vir

Vir falsi criminis ad Principem delatus, ne rapiatur in carcerem, arripit fugam: iamque cogitauerat voluntariam mortem damnationis ignominiaz præferre: sed opportuno vnius e nostris sermone cum regredetur in urbem, re apud iudices discussa, innocens absolvitur: pœnaque in accusatorem conuersata: quam & luisset grauem, nisi eius precibus, qui antea habebatur reus, in mitiorem vertisset. Viri duo, apud suos primarii, ex veneficorum colluicie, cum se ipsi sponte iudicibus indicassent, immanitatem sceleris nostris auctoribus execrati, & impunitatem adepti, in Christiano se opere exercent. Totidem mulieres, & puella vna, veniam a magistratu meruere, quod appareret fraude fuisse inductas. cuiusdam, qui propter furta, ad carcerem, & ad necem querebatur, corrasa a nobis pecunia, damno resarciendo, famæ vitæque subuentum est. nefarium inter duos matrimonium rescissum. iniuste pacta, vel dirempta, vel correcta. vir ob homicidium apud hæreticos profugus per annum sextum, cum Ecclesia & amicis interfici reconciliatus, veniam obtinuit. vt latro audacia & scelere insignis detestaretur malefacta, suppliciumque æquo animo ferret per nostros effectum est, leniore pœna a iudicibus impetrata. Quædam sic pertinaci in suos iracundia feruebat, vt negaret placari posse: sed nostrorum alloquio ita mitis est fa-

Y 3 Etz

cta, ut ultro petierit veniam, a quibus erat offensa. Viri duo mutuis inter se odiis anno am plius dissidebant: nec verebatur dictare, terque Inferorum cruciatus leues sibi visiri, pre dulcedine ultionis: sed horum quoque obstinatos sensus inflexit Deus nostrorum oratione, ut in pacem reuertentur. Alia in uitare, duos inter viros Ecclesiasticos idem praestitum: tanto utilius, quo viri erant magis conspicui: insignis nobilitate alter, pre erat alter familia religiosorum: ita rem celebrem fecit commune multorum desiderium ac latititia praesens. Afferam nunc ali quid, quod admiremini. Muliercula, multis iam annis afficta valerudine, multa post remedia irrita Treuirim veniens, non ante o randi finem fecit, quam defessae vires in prissimum remigrarent. Sacrum, cælestis agni sigillum ad motum uiro, e vulnere capitis vicino ad morientum, restituit sanitatem, supra quam cuiquam credibile esset. Accipite aliud paulo pluribus explicandum. Acceptam adolescentem iniuriam cum insigni rerum iactura, a quibus minime debebat, ferebat iniquius, quam Christianum deceret: ita dolore atrox, & maroris immodicus, cum sub crepusculum solus ob ambulat, de monenti occasionum haud ignarus, aut segnem obuium habuit, effigie viri nobilis, atro colore: exhorruit primum: sed sa lus dicta timorem dempsit. Quærenti causam tri-

tristitiae , responderet quod erat: tum dæmon .
præcisam omnem spem recipiendæ pecuniaæ
per validiorum potentiam interuersæ: proin
se sequatur: compensaturum omnia leui nego-
tio . Cui adolescens. A notis mihi , & ab ami-
cic imponitur , et habebo fidem ignoto , &
quem nunc primum aspexi? bone Deus. Hoc
extremo dicto veluti fulminatum monstrum
hominis in auram cessit . postridie, eadem ho-
ra idem agitanti, offert se mulier ameno cul-
tu, orat breue spatium secreti recessus : abne-
gat iuuenis, instantem repellit. Exin suadet il-
la, proferat e cubiculo gladium, et in aduersum
parietem impingat: recusat principio: demum
nescius quid ageret (aut cura abstulerat men-
tem mentem) morem gerit: inter ferendum
parietem , Deus bene vertat, exclamat: hoc
quoque secundum fulmen dæmonem abegit.
redijt & tertio(hærebat enim adhuc infixæ a-
nimæ solicitude, & pellax non deserebat) mu-
lierem assimilat pollentem ætate ac forma: in
stuprum illicit lasciuia voce gestuque , nec se
continet intra verba, vim affert renitenti: vo-
ciferatur iuuenis, opem implorans: accurren-
tibus subito domesticis , improba facies eu-
nuit. at ipse confectus lassitudine, nec potens
corporis, linquente animo repertus: rogatus
timoris causam, & clamoris , ne hiscere qui-
dem: adeo iacebat rigidibus oculis, exanimata
tus, per metum etiam voce suppressa : igitur

Y 4 col-

collocatur in lecto, ac refouetur, simulque reuocatur animus aspersu aquæ piacularis: postridie rem omnem exponit, & nostrorum suorum sacris mysterijs, consecrata cera, ceterisque armis formidatis diabolo, instructus, ita perterrefecit aduersarium, ut apparere desierit. Ceterum, anno priore, Pater Ioannes Hammus, admirabili vir despicientia auditionum quæ ad rem nihil pertinerent, defunctus tripli morbo annorum quindecim: nerorum contractione, membrorum solutione, & podagri: quæ omnia tanta cum alacritate pertulit, ut omnes admirarentur. Anno posteriore decessit adolescens, qui ex Hibernia, undecimo aetatis anno, in scijis parentibus, quos habebat aberrantes a fide, cum Coloniam appulisset, institutus a nostris Catholice, hanc eis mercedem rettulit, ut se ipse in Societatem daret. Eius vicem expluere e Conuictorum contuberoio quinque. Gymnasij nostri auditores amplius mille, admirabili omnes pietate. Cum Philippus & Ferdinandus fratres (quorum sepe his litteris mentio) huc venissent, delectati sunt crebris actionibus, quas discipuli nostri dederunt: ijdemi contra delectarunt, cum in publico Gymnasio, prosa unus oratione, alter versa, celebrare laudes Christi resurgentis, magna commendatione ingenij, ac pietatis. magnum hoc quoque argumentum ingenij, quod Archiepiscopo coram, & nobili sacerdotum Collegio,

legio, omniq[ue] aula, egere nobis grates in di-
scēsu, amplissimis verbis, cum illustri (eorum
vt verbis vtar) commemoratione meritorum.
nec minus illud pietatis: quod feria quinta
sanctioris hebdomadæ, delectis duodecim ci-
uibus ex inopum turba, lymphis permulgere
vestigia, succincti: ijsdemque opipara exce-
ptis mensa, partitis vicibus, recitantes e libro
Germanico historiam Dominicæ cœnæ, refe-
cere etiam mentes, iucundo labore: conuiuæ
deinde, sub suo quisque orbe repertos singu-
los nummos, pro apophoreto secum reporta-
funt. addi potest, quod in comprecatione ai-
niuersaria per horas quadraginta, duas conti-
nentes expluere ipsi, moxq; alia obiuere tem-
pla, cum vniuersa familia venerabundi: adole-
scentuli, si species ætatem: sed in quibus efful-
geat indoles senilis virtutis. De Tyronibus,
præter sollemnes illas domesticorum pugnas,
deque ijs victorias, in qua vnu exhereditatio-
nem non timuit, nihil habeo magnopere me-
moria dignum.

COLLEGIVM MOGVNTINVM.

OCTO AMISIMVS hoc Collegiō:
priore anno vnum, non multis ante men-
sibus sacerdotem factum: posteriore ceteros,
notabili iactura. Cum enim Maio mense igno-
ta febris, nulla cæli intemperie, quæ occurre-
ret

ret oculis, multos mortalium absumeret; nobis non pepercit: vna hebdomada quattuor; et (quod erat atrocius) vna eademque hora extinti sacerdotes duo, luctuoso spectaculo, in eamdem sepulturam illati. Clausit numerum Pater Hermannus Tyræus, a parente Societatis nostræ Ignatio Romæ receptus, magni vir laboris, atque operis: inerat simplicitas, calliditate magis vacua, quam prudentia expers: ita cum neminem falleret, falli non posset: viginti annos ac septem præfuit regmini aliorum: nam toti aliquando Provincia, mox Treuirensi, aut Moguntino Collegijs. Deinde cum senecta missionem impetrasset (erat fere annorum septuaginta) paucis mensibus, quibus vixit sibi, ita accommodavit se ad imperium aliorum, quibus olim imperabat, sic demisit ad quorumlibet consuetudinem, ut non minori exemplo, quam admirationi esset. funis, præsentia Vormaciensis Episcopi, qui est imperij Princeps, duarumque et maximæ, et Deiparæ Virginis, campanum pulsu (raro alias apud Moguntinos honore) celebratum est. Catechesis in urbe quattuor locis, & finitimis pagis utiliter obita. Catechistarum opera urbanum facellum desertum olim ac pene collapsum, instauratum est, exornatumq; imaginibus, pietati excitandæ. Cum visitur, paucis diebus ante anastasim Domini, hospitalis domus urbana, audi omnes, duobus

duobus exceptis, sœua pertinacia : quorum unus repertus postridie mortuus, alteri, ut amaret bonam mentem, documento fuit. Erat ibidem puer prognatus hæreticis, qui ut a nostris edocitus est Catholicam religionem, post sacram exomologesim, & susceptionem diuini corporis, statim decessit. In Ecclesiæ sinum plus minus quinquaginta reducti. Vnus præterea, summa vir eloquentia, summaque eruditio ne prædictus (quod multa eius monumeta ingenij testantur) ex hæreticorum insula, ubi aliquot per annos cœtus habuerat iuenum studia æmulantium; huic cōfugiens, sacra apud nos mysteria sitienter reperiit : moxque e temporario diuersorio vxorem cum reliqua familia extraxit: grande, ut speratur, adiumentum antiquæ religionis Lutherani, ut vocant, Prædicantis vxor, acriore quam maritus peruicacia, veris tandem rationibus cessit. Quidam ignarus omnis Catholicæ ritus, nocturni terrore spatii ita alienabatur a mente, ut in furorem versus a pluribus sustineri vix posset : hic ut primum conspicatus est sacerdorem e Collegio accitum, diuino impulsu confiteri se velle proclamat : quod & facit adeo perite, ac scienter, ut iamdiu ad hoc vnum exercitus fuisse videretur. nec defuit sibi diabolus, obstructis fauibus adimit facultatem loquendi : sed Crucis signum ori impressum fugauit obſidentem. igitur hic vicit diabolum : mulierem

brem alter impotentiam non leuiore certamine. Alebatur adolescens domi Lutheranorum, ut filius: hic simulatque diuinam lucem aspexit, inhauit: quin & sacro firmatus est Christi mate aduersus pugnam: non frustra: nam neque inflexus blanditiis, nec minis perterritus, neque verberibus infractus, tandem ex turbatus domo, speque omni hereditatis, ut Deo famuletur, manu[m] tolerare paupertatem, quam diuite in vitam agere in tabernaculis peccatorum. mulier pia eripuit se ex insidiis mali dæmonis remedio confessionis duobus concubinæ auulſæ. feminæ quædam a flagitiosa vita retractæ. collecta eleemosyna in opia sustentandæ. persuasum aliquibus, ut in nosocomio ægrotis operam nauarent perutili exemplo. ad ægros & extreum a gentes spiritum, præter morem, sèpius vocati sumus. In supplicationibus, vtroque anno, consequendæ indulgentiæ, eniuit pieras Moguntinorum: et posteriore quidem, visita xx sepmædes, in quarum numero etiam nostra, Archiepiscopi præscripto: tanta frequētia, quantam qui non viderunt oculis, subiicere menti haud facile possunt. Feriis natalitiis, & ante Paschalia, sacerdotes missi aliquot ad vicina Rincauiæ loca, & occupati cum fructu. Confessiones exceptæ supra milie, & omnes ferme generales: auditi elephan tiaci, & qui carcere tenebantur: aditi infir mi:

mi: sublatæ superstitiones: impuri libri flam-
mis exusti: quidam deterritus a consilio sibi
mortis consescendæ. Ceterum, nobilitatæ
scholæ multorum disputationibus: e discipu-
lis, vno anno, non pauciores duodecim in va-
ria Cœnobia adscripti. Qui opibus præstant,
opem ferunt tenuioribus, veste, librīs, victu.
Palma pietatis & doctrinæ, penes Conuicto-
res, & sodales Marianos: iij Iustum, posterio-
re anno, & Pastorem: hi Prudentium, spectan-
dos in scena populo dederunt. e quorum nu-
mero, cum diem obiret quidam, triginta flo-
renos Sodalitio legabat: orabat proinde v-
num e circumstantibus, a cognatis eos exige-
ret, cum venissent: eo contra tendente, quod
illos de facie non nosset, Indicabo, inquit, eo-
rum aduentum. moritur: honorifice a sodali-
bus effertur, admirabunda ciuitate. paucis
post diebus, ante lucem lucubranti alteri, in
niueo amictu apparuit, & quinques lucer-
nam extinxit: quasi admoneret suos aduen-
tasse: et adnotatum est id temporis introisse
vrbem. ex eodem cœtu alter, cum audiisset
patrum diuersarum partium Moguntiam ve-
nisse, vt eum abduceret domum, in amico-
rum: æibus tamdiu delituit, quoad ille irri-
etus discessit. Rarum & illud, atque his gen-
tibus inauditum. Triduum ante Pascha in sa-
cellum conuenere ad sexaginta: mox audito
sermone ad Christi æmulationem incitante,

petita

petita primum vicissim venia, securaque osculatione pedum, & breui meditatione de Domini cruciatibus, obductis fenestris, inquisque deseuijt vindice flagello: parum principium rei nouæ, & hic fortasse sine exemplo: sed inueterascat hoc quoque olim, utilia, & inter exempla erit. eodem tempore, ex eo grege decem, intecto capite, ac nudis pedibus, prosecti extra urbem, ad ædem, miraculo e Crucifixi imagine profusi sanguinis insignem, Proepiscopi erga nos humanitas, non minor quam superioribus annis: sex statuas non spernendæ artis donauit anno priore: et semel, Patres qui conuenerant ad Prouinciam cœtum, inuitauit omnes ad mensam,

COLLEGIVM HERBIPOLitanum.

VTROQVE anno accepi quædam de Noribergensi patricio (eodem ne, an uno, atque altero?) ad veram religionem conuerio: coniungam simul: id credo erit cautius, ne aut in omissendo, aut in repetendo sine causa, errem. Vir igitur nobilis e Noriberga, præcellenti ingenio & doctrina, post sedulam per uolitationem sanctorum patrum, & diuturnam nostrorum consuetudinem, ad rectam de religione sententiam animum adiecit: tum quotidianis pæne contentionibus aduersus dissimilans

dissidentes ita factus acer in disputando, ut eius vires experti semel non audeant iterum concurrere, ne dent victoriam roties hosti. hæc priore anno de patritio Noribergensi. Altero, rursus. De diuinis rebus, per dies aliquot, apud nos egregie meditatus, mox de peccatis confessus, sub perceptionem Domini corporis, expetiit sacrosanctum Christum: is cum de scripto profiretur Catholicam fidem (ut affirmauit) tantam sensit animi voluptatem, ut se ipse non caperet. nec reuerterit ante ad suos, quam esset in Sodalitium Dei genitricis adscriptus: nec solum est propositi tenax, sed enix dat operam, inter tumultuantes licet & calumniates aduersarios, ut quodiam ipse est adeptus bonum, et ceteri consequantur. Vno anno soluti ab heresi domini octoginta quinque. Vir pertinax a pia admonetur vxore, ut consulat sibi: surdis auribus: decedit communis filius: tum imago mortui obuersatur matri, subsidia exposcens: preces illa, & piacula Catholicorum adhibet, materno affectu: exauditam fuisse, indicatur ab anima nuda corporis, cum se tormentis ereptam ostendit: gratesque actæ. at inexorable dudum genitor, ubi intellexit sanctam ac salubrem esse cogitationem pro defunctis exorare ut a peccatis soluantur, exuta superstitione, induit fidem. Lutherana sectæ concionator, nec indoctus, nec indisertus, dum a

Calum-

352 PROVINCIA

Caluinianis expulsus, confert se in Saxoniam, incidit in menstruas Theologorum disputationes: inuitatus humaniter proponit aliqua argumenta: cui, cum & publice, & dein familiari congressu factum esset satis, ita arrisit irritas, ut palam execratus cathedram pestilitiaz, toto ore manantibus lacrimis, restitutus Ecclesiaz, Moguntiaz sedem fixerit, ubi inter Catholicos minore periculo esset, eiusdem vestigia, Lutheranus alter buccinator, & surda quædam puella piorum uoce librorum admonita, institere. Mater Catholica hæreticam filiam sæpe admonuerat ut resipisceret, uano conatu: impetrat tandem, ut saltem adiret ad nostros: quod cū tacit, in primo aggressu abiectionam perfidum sacramentum pollicetur: mox peracta confessione cum Ecclesia, & cum matre, certantibus gaudijs, in gratiam reddit. At senator quinquagesimum iam annum, viagesimum quintum mulier, perstiterant in perfidia: uterque cum prioris vitæ crimina lacrimis & confessione diluisset, ad placatum Deum decessit. Anus hæretica nubiles habebat filias duas eodem veneno imbutas: frequentabant tamen conciones, et mouebatur ad lacrimas, in speciem potius pietatis, quam cum fructu: neque enim abrumpebat vincula (pudore ne, an cōtatione muliebri?) donec ad tollendam dubitationem, periculum, graue pondus, accessit: aliquando enim vix pedem domo extu

extulerat, cum corruit domus: fit plerumque,
 vt magis vim mali imminentis agnoscamus,
 postquam effugimus: mulier reputans quam
 prope absuisset ab interitu, ex timore contra-
 xit morbum, & iam meliora cogitabat: subo-
 doratus dæmon institit vehementius, persua-
 sit exitium, finem miseriarum: quod sacerdos
 noster uocatus animaduertit, reperta fascia
 circum eius collum: qua se faceret penitentem:
 nec difficile fuit sua sponte inclinantem ad-
 noxarum expiationem impellere. Nunc de
 Catholicis aliqua ponantur. Cuiusdam æ-
 des uiginti iam annis a dæmone adeo infesta-
 bantur, ut ab incolis prope desertæ, ac da-
 mnatae solitudine essent: aduocatus tamen
 unus e nostris profligauit subfessorem Ecclesia-
 sticis telis, exorcisando etiam, & de peccatis
 audiendo, adiutus quidam, quem septem an-
 norum præstigiae claudum effecerant, vt re-
 cens incesserit. energumena alleuata sacerdos,
 impuro spiritu, quasi post certas inducias ad
 notam sedem subinde reuertente, denuo,
 Deo volente, liberata omnino, vt pax esset.
 Hæc fama cum exisset, varijs ex locis, siderati,
 & qui cursum Lunæ patiebantur, ad nos addu-
 citi, non irrito euentu. Coninges duo, nostro-
 rum hortatu, diuinis quotidie mysterijs inte-
 rerant: horum filiolam cultrum manu arcte
 complexani (trimula erat) cum famula baiu-
 laret, nocte obscura, præcipiti lapsu a summis

Z gradi-

gradibus ad ima , vestigio ruit: nulla offensa
auxit admirationem puerula, indicans se eo
casu, quasi supponente manum , & excipiente
in sinum, muliere per pulchra , protectam fili-
e, persuasum habent parentes de beata Vi-
gine, quam eximie venerantur . Longo itiner-
ad nos aliqui venerunt pacaturi animum, gru-
tia confessionis, mulierculæ dux a turpi ami-
corum consuetudine retractæ. vnius iam de-
stinatæ pudicitia consultum. impeditæ super-
stitiones variae & inueteratæ, vt quidam no-
tas non intellectas, & membranas, quibus olim
nihil animo carius, abiecerit. voluntarias sibi
pœnas indixere multi, quo ab impijs verbis
linguam abstineant. vi concionum multo plu-
res, quam antea umquam, ad rem diuinam
adducti. in Monasterium quoddam , rogatu
Principis, reducta quæ diu exulauerat seueri-
tas disciplinæ. duo, ex illa fæce hominum, qui
e Zeugitana, siue ex Aegypto, profugi dicun-
tur (Zingaros appellant) cum delati, confes-
sique de adulterina moneta, damnandi essent
igne, a nostris prius edocti, rudesque adeo in-
uenti sunt Christianæ doctrinæ, vt ab Ethnicis
minimum different: interrogati, an suam quo-
que præseuiissent sortem, quam aliis prædice-
re profitentur, responderunt nihil sibi comper-
tum esse rerum futurarum: ceterum vaticina-
tos curioso populo, lucelli cauta , ad volunta-
tem nonnulla, securos de facilitate credetum.

Aqua

Aquæ lustralis usus in priuatorum domos introductus. ut Quadragesimæ cultus sanctior esset, effectum. Mulieres duæ in difficultate parendi adiutæ subsidiis cōsecratæ ceræ. eodem beneficio assuerat puer a se comitiale morbum, quo afflictabatur ab infantia, depulsum. Tribus locis, intra urbem, extra autem septem, Catechismus expositus. Itum etiam in oppida aliquot vicina. Non parua Prætoris pietas in uno, siue cum vniuersam familiam allicit ad confessionem peragendam, siue cum pauperes inuitat ad mensam diligentiores Christiani officii, incuriosis reiectis. Sub Pascha sex sacerdotes cum suo quisque socio dimissi circum pagos Curionum laboribus subleuandis extitit fructus: etenim cum quinto sextoue ante anno, communicantium numerus vix attingeret ducentesimum, supra mille centum quinquaginta sumperunt subsidia salutis: quique antea (ne multæ quidem metu) distinguebant negotiosos dies a sacris, nunç, leui admonitu, in profestis ad rem diuinam se paratos offerre. Auditores in scholis amplius septingenti. uno anno in Societatem nostram transiere sex: nouem altero in Cœnobia diuera. Conuictorum, & Partheniorum pietatem, ut præterea reliquam castigationem corporis, docuit plagarum crepitus, sub noctem, præter morem gentis, in nostro templo, cum propter dissidium Gallicanum comprecatio

Z 2 qua-

quadraginta horarum instituta esset: tunc
quod peregrinam mulierem duxerunt per ur-
bem, quo filias duas redimetteret captivas litro
colligendo. tum etiam, quod eorum opera, do-
emererunt ad fidem. nam illud, quod vnu
contempsit minas, & indignationem pare-
tum, alter exheredari non recusauit constan-
tia religionis, quia pariter fecerunt alii, mi-
nus mirum, nec tamen propterea omittendum.
In studiorum renouatine, antequam distribue-
retur præmia, spectabilis visa actio de patroci-
nio Angelorum: nec minus celebrata, anno se-
quenti, de sancta Catharina, cum serenissimus
Bauariæ Dux Gulielmus in hanc urbem accel-
lisset, cum coniuge ac filijs duobus, inuitatu
illusterrimi Principis. De sacrosancta enim
Eucharistia, dictum aliquid, factumque, in ser-
mone, ac dialogo, coram Antistite Colonien-
si. Magnus quoque erga nos amor Francisci
Fossii Decani Aquensis, qui cum ad Cæsarem
legatus ab Archiepiscopo Coloniensi in itine-
re moritur, mandauit suis, vt in proximo So-
cietatis nostræ Collegio conderetur: ita hic se-
pultus, ornatusque a nostris funebri oratio-
ne. Ad sacram supellectilem, siue quoad ve-
stem, siue quoad vas, non parua accessio fa-
cta. in villa suburbana domicilia duo extru-
cta, & in pisculenta viuaria inducia aqua ex
Senatus consulto. Ceterum priore anno, im-
pleuerunt vita cursum sacerdotes duo, Pater

Siber-

Sibertus Bruncorstius, super doctrinam, ac sustentationem pauperum, perturbationum animi victoria excellens: et Pater Iacobus Seznocchius, spectatæ vir lenitatis, ac mansuetudinis morum. Anno altero, cum mense Maio, sex eodem fere tempore, eo, opinor, febris genere, de qua diximus in Moguntino, correpti essent, Dei beneficio, conualuere omnes, præter medici expectationem.

COLLEGIVM SPIRENSE.

ETERNIS concionibus in vrbe, diebus festis, quibus addita quarta, in nostro templo, Quadragesima: & multis extra urbem, ad sacras virgines, ad parœcias, ad pagos, ad oppida huius ditionis, vberes fructus. in oppidorum uno reuocata consuetudo extra Paschæ ferias communicandi, pæne extincta: compressa diebus vetitis ciborum licentia. expositarudioribus capita religionis Christianæ urbem intra, extraque, quattuor locis. in suburbanorum cōuentu Parochorum, unus e nostris orationem habuit: apudque eum deposuerre peccata omnes Decano admonente. Ad animi firmitudinem, ac detestationem culparum incitati, qui ducebantur ad patibulum. Multi ad nos longo suscepto itinere veniunt sicuties sacrorum mysteriorum: atque in his annus magno labore, per prærupta, spatio mil-

Z 3 lia-

358 PROVINCIA

Iliarium octoginta. confessiones generales excepta vno anno quinquaginta septem. non nulli e dæmonum sūtelis erepti. super alios placatos, inter quinque familias pax constituta, propter evidentem utilitatem, non occulta lætitia. cum Catholicis rediere in gratiam vnde nonaginta. monachus post desertam religio nem ac fidem, diu egerat præconem in castris Lutheri, nunc tandem pijs commentationibus excultus, ac Deo, & veteri religiosorum familiæ, & Ecclesiæ se reddidit, optabili succelsti. hæresim alter, quam docuerat ad annos sexaginta, publice retractauit. vidua mulier, vxor quondam Iacobi illustrissimi Marchionis Badensis, in templo nostro, Pœnitentia, Eucharistia, Confirmationis sacramentis refecta, enobis vnum sibi adesse voluit, a quo plenius instrui posset. persuasum in hac diecessi Præfecto arcis, ut tota cum familia frequentet menstruam sacrorum perceptionem: rusticis præterea non paucis (inter quos aliqui annos nati sexaginta) ut sacro se offerrent firmandos Chrismate, quæque omissa erant in baptismo, suppleri peterent iuxta Catholicos ritus. non infeliciter, mutato habitu, tentatus aditus in hospitalem domum, cuius regnien non penes Catholicos, absoluendis multis a noxa peccati. Institutio Arcadij Honoriique, Danielis captiuitas & socrorum, desiderium denique sanctissimæ matris amissio filio

lio, & mox gaudium reperto, exhibita in theatro, frequenti nobilitati, ac Principi nostro, magna cum elegantia, & laude actorum. Discipulorum numerus adeo excreuit, ut fuerit de scholarum dilatatione cogitatio suscipienda. Collegij templiq; res aucta. donatum ab uno (ut mittam cetera) signum ex argento, cum reliquiis aliquot beati Nicolai, & que materia, & conditio illustre. Ceterum, non deerant qui annum superiorem infaustum nobis omnarentur, propter renouationem fœderis (sic autem quinto quoque decimo anno) inter Clerum, populumque Luthero deditum: res contra cecidit: optimi enim Antistitis & Collegij Canonorum ope consilioque nostræ Societati abunde prospectum est: adeo egregie stamus aduersum furentes impetus, dum talia munimenta sustentant.

COLLEGIVM FULDENSE;

SE MINARIVM vtrumque, nobilium, & pauperum, pia olim Gregorij Tertij decimi liberalitate institutum, post decepsum viri sanctissimi detractis redditibus, ad ditiorum eleemosynas reciderat: sed, anno postiore, restitutum a Pontifice eiusdem nominis Decimoquarto, tanta Catholicorum lexitia, & hereticorum (quod magis mirere) quanta solet esse post reciperationem rei ca-

Z 4 risi-

239

rissimæ. ita, ex Hassia, Vestphalia, Saxonia,
missæ a nobilibus litteræ filiorum ad nos aditu
imperando. Data comœdia perelegans, mox
& tragœdia de Golia per cussō, spectatorum
benevolentiam auxit in ordinem nostram: i
am, superiore anno, auctoritate serenissimi
Maximiliani, erat ad certum numerum impo
tandi vini sine ullo vestigali facultas in per
petuum concessa: optimus idem Princeps
non ignarus tenuitatis nostræ centenos tale
ros annuos in decennium assignauit. Concio
nes in templo nostro frequentes, non exigua
concionatorum commendatione, facundiam
audacia seu obtrectationis studio minime
præcipitantium. ex quo fit, ut iam pauciores
in conuiujs circulisque Papam & Catholicos
vellicent, & conspici metuant multi in Luthe
ranorum latibulis: eo magis, quod magistello
rum inscitiam, modo Lutherum, modo Calvi
num sonantium, desultoria levitas suspectam
facit. Lætum autem recte sentientibus fuit, su
periore anno, primis lacris operatos esse o
eto, qui e nostra disciplina prodierant. Vir
nobilis ac potens unum e nostris affecerat pro
bro: aliquanto post eius obitum, filij eum
pædagogo Collegium inuisunt: exceptique
benebole a nostris, & donati libelli: ea res
matri sic grata accidit, ut cum ipsam inter
ac nostros lis exorta esset, experiri iudicio
noluerit, sed sponte cesserit. Rei Catechisticæ
spes

spes adhuc multa in segete, in vrbe pagisque
 amplius quadraginta, nostris per dies festos
 fere singulos salutaria semina iacentibus.
 Ecclesiasticos inter viros pia Sodalitas con-
 stituta est, magno nunc adiumento, & exem-
 plo olim ciuitati, vt speratur, futura. Cete-
 rum tatus rusticorum hominum stupor in-
 fectorum hæresi, vt ne ægrotos quidem subeat
 cura animorum: vitam mortemque æstimes
 iuxta miserandas: igitur aduersum hos Paro-
 chus pugnat bono dolo: potionem concinna-
 vtilem corpori: eam dum præbet promiscue
 potentibus, interrogatis pariter de animæ
 morbis, persuadet bonus medicus patefactio-
 nem criminum, & rectam fidem. At Parochus
 alter, dum grauiter peccat, exemplo trahen-
 te perniciem in multos, laborabat infamia
 contemptuque, vt sacra percipere mysteria
 eo porrigente, recusarent subiecti: verum ad-
 ductus ab vno e nostris, vt in Collegio vacer-
 meditationi rerum sacrarum, & exordiatur
 aliam vitam, priore per confessionem detex-
 ta, cum Deo primum, mox cum plebe recon-
 ciliatus est, approbato consilio morum muta-
 tionis. Simili modo fructuque etiam alii exer-
 citi. Consulum alter nuper ex Lutherano
 Catholicus, cum æger exire domo sine pericu-
 lo non posset, prodiit tamen in sollemnii pom-
 pa Eucharistiaz, ne sermonem aduersariis da-
 ret: et (quod mirum est) rediit valetudine fir-
 mata

mata: moritur tamen anno sequenti, nostris
adstantibus, quod ipse cupiebat, insigni con-
stantia usque ad finem. Aegrotorum porro
animis corporibusque subuentum: & reduci
ex iis aliquot deuij, antequam exirent, ii
viam. Vir doctrina perinde ut genere nobilis,
vel a pueritia æmulator hæreticorum, sua-
nostrorum cum euolueret pios libros, maxi-
me Patris Bellarmini controversias, ad reper-
tam veritatem, quam quærebat, adhæsit, in-
concupsa fide. eius exemplum secutus est al-
ter septuaginta iam annos natus, facem ei, v.
xori, nuruique, præferente filio educto olim
sub disciplina nostrorum. In pago proximo ad
Catholicos rediere aliqui, atque in his, noster
villicus, cum familiaribus suis: quod & fecit
in vrbe Caluinianus, sexagesimo anno ætatis.
Alius cum esset annorum octoginta quinque,
peccata confessus, quod numquam fecerat in
omni vita, post paulo mortuus est. Vir nobilis
in vicina arce morti proximus, sacro inun-
ctus est Chrismate, quod a multis iam annis
nemo meminerat eo loco factitatum. Idem
beneficium præstitum duobus ægrotis in hæ-
retico pago. Hæc, & multa similia. Ciues au-
tem ipsi, et si non omnino nostri, in dies erga
nos melius animati: nam qui Principes hære-
ticos ad nos vrbe pellendos missis litteris le-
gationibusque olim inuitabant, nuper hære-
ticorum exercitu hac transeunte, & Iudeo-
rum

rum (qui plures Fulda agunt) diuitem supellectilem diripiente, omnem nobis operam & custodiam vltro detulerunt: quo etiam tempore magistratus militem mittebat praesidio Collegii: sed auxilium nostrum a Domino: is prater spem amicorum, hostium, ne nocerent nobis domi forisue, violentiam infregit. Neque interea, qui maleficiorum dabant poenas, publice negleetti. Vxotida salutaribus robatur sacramentis, ac sermonibus, tanto animo gradiebatur ad mortem, ut admirationi esset. huius mater, quasi innexa conscientia filii, in carcerem rapta, & exin (ut interdum homines non sola innocentia tutos facit: & muliebre plerumque corpus est dolori impar) falsa confessione ad supplicium ducenda, intercessione sacerdotis, re curatius cognita, reperta est insons: ac pronuntiarum non fecit se videri, iniusta poena in absolutionem conuersa. Ceterum, priore anno, creptus nobis Pater Quirinus Hosius Prorektor, in reducebris ad Deum mortalibus virtutis indefessus: is cum in leuem incidisset morbum, & aliqui contemnendum, quasi se moriturum sciret, præmuniri voluit animam, & præparari sacramentis: mox alienatus a mente est: sub ipsum decessum sibi redditus, in hac oratione, In manus tuas Domine commendabo spiritum meum, animam dedit. Qui sic obiit, ut fere prædictum, fides est illuc transisse, quo spe rauit.

rauit. Posteriore anno, et si passim multi extinguebantur, ac vulgabantur contactu in homines morbi, in plures diuisa est industria nostrorum: & (quod tribendum est divino beneficio) infesta lues neminem attigit.

**COLLEGIVM HEILIGENSTA
diense.**

IN HOC QVOQVE oppido grassata est, priore anno, sauitia morborum: minimum de uno a morte non procul, qui simulaque immortalitatis alimoniam cepit, recepit valetudinem corporis. Posteriore anno obiit e nostris sacerdos, in flore quidem iuuentus, sed, pro captu xatatis, ubertimo fructu operum bonorum: mortuo etiam haeretici illacrimarunt: elatum funus prosequente omni Ecclesiastico cœtu: quin & illis diebus conciscere iussus tubicen publicus, quasi iustitio indicto. Contra alteri cuidam accidit, qui (infelix) desciuerat a nostris. erat in famulatu alterius apostatae, cuius defectionis olim fuerat adiutor, & egregius conciliator nuptiarum per sacrilegium: latebram uterque habebat apud haereticos. hic autem, expleto primo anno, hanc mercedem accipit seruitii: legendis fructibus connisus in arborem, fallenre vestigio, cecidit in terram, tanta offensione lateris, ut fracta costa semianimis reportare-

cur

tur domum: grauescente valetudine in publicum nosocomium defertur, hero deferente: hic vero, cum inclusus sanguis, quia non suppuraret, verteretur in saniem, computrescentibus venis, post atroces sesquianni cruciatus, hausto prius poculo inter haereticos, concessit in destinatum impiis desertoribus locum. Melius cum haeretico actum, qui numquam Catholice confessus, in suo dolore corporis, vocato vni e nostris, ut sese aperuit, non diu post decedit, ad beatam vitam sibi ianua patefacta. Adolescens propter vitæ morumque integritatem praefectus Sodalitio Parthenio grauitè decumbens, asseuerabat viam sibi sanctissimam Dei parentem, Petro Andreaque Apostolis latera cingentibus, confirmasse, sine sacro viatico non decessurum. vi sum comprobauit euentus. Mulier quædam ita languido erat ac defecto corpore, ut quartumdecimum iam diem careret potestate loquendi: sed admonitu sacerdotis, ut se per salutaria mysteria coniunxit cum Deo, ab ipsa statim extrema inunctione, solutis nodis linguis loqui cœpit, & habere melius, ut omnes mirarentur. Aegrotans alius sineulla spe salutis, cum exponeret confitendo peccata, simul ac fecit finem confessionis, sensit principium recipiendæ valetudinis: nec multo post instauratis viribus in publicum processit. Energumeni duo, mas, & femina, adiuti. illius libe-

liberationem frustra tentarant Lutherani Pre-
dicantes; cum interea semper quæstum ali-
quem corraderent ab obfesso. At mulier, cum
Catholica esset, confessa est oppugnatam a
maligno spiritu, cum primum Christi sangu-
inem ebbit reuocante conscientia. Catechisi
nostrī, duobus ad mutuam lapidationem ac-
cinctis, ex manibus excussere lapides, & exp-
ectoribus odia. nec minus sedati duo, qui iam
strictis mucronibus, vt manus consererent,
contulerant pedes. alius denique qui expedi-
tum iamdiu sclopum gerebat ad interficien-
dum hostem, ad meliorem mentem redu-
ctus. Sed quidam cum contemneret verba
sacerdotis redarguentis profanam hæreti-
corum cœnam, eodem die correptus mor-
bo, postridie extinguitur. Errores exuere
improba sentientium duo & quadraginta: in-
ter hos unus ita impius, vt nulla eum tangeret
Inferorum cura, nulla Dei, ne dum cælitum re-
uerentia. Eodem ex numero fuere tres pro-
pter maleficia extremo suppicio additi.
Concionum beneficio aliqui se ejecere e sol-
dibus vitæ. Multarum pudicitia defensa. non
pauci ad Monasterij tepta transierunt. Cœno-
bia virginum pæne dissoluta, constricta vincu-
lis antiqui ritus. in his una, ex domesticis mi-
nisterijs ad altiora aspirans, vt suo se pede me-
tiretur a nostris edocta, accidens ad omnium
genua, mitteratione euicit oculos singularum,

Con-

Concordati discordes. Fuit, qui propter fratrem in Societatem admissum sic flagraret odio nostrorum, ut quiescere non posset: peragatis multis terris ad nos se contulit, a quibus acceptus, institutusque exercitationibus, sic immutatus est, ut nunc quasi non contentus fratrem dedisse, & se ipse nobis obtulerit iustum pœnam iracundiaæ suæ. Sunt qui leuationem morbi accepturos sperent a precibus nostris, adolescentiumue ad nostras scholas euntium. Ex ijs vñus, tenella adhuc ætate, a parente admonitus, ut carnibus vesceretur die Sabbati(erant Martinalia) perstigit in recusando: quærentibus causam, Ita, inquit, Ecclesia sanxit: & religio est migrare ipsius præcepta. Mulier prægnas, cum iam biduo ejcere fetum non posset, alioqui Lutherana, remedium a nobis poscit, Dei agnum, quo statim accepto peperit sine noxa. Mulier cui dæmon laqueum: altera, cui contrucidationem liberorum, sumque, & incendium domus suadebat, ad bonam mentem perductæ. Fanaticos recensere adiutos a nobis, longum sit, nec fortasse necessarium. Increbrescunt hæc vicinas per terras sermonibus vulgi: ut diuersa licet homines religione certatim filios mittant in litteris instituendos. Vno anno accedentes ad conuiuum cælestè numerati septingenti: recte subductis rationibus, quot alias numquam. Doctrina Christiana diuersos per quindecim pagos,

gos, diebus festis, & bis hebdomada maiorisi iunij tradita. supplicationes ac sacrificia ad multos menses in sextis feriis fuisse accepta, vel ex eo patuit, quod hostilis exercitus propinquas circum haereticorum oras depopatus, a nostris finibus abstinuit. Claudet Colgium Iudæa virgo priore anno conuersa a dem. cum enim ex frequenti Catholicorum consuetudine Christiana sacra appeteret, a sacras virgines mittitur rebus necessarijs imbuenda: frementibus parentibus, & rem decentibus ad forum, sistitur puella: sed excusit generosus animus notos canes, & cum me tu latrantes, nec sine ira blandientes: donec eius iussu, qui praest sacris, summa populi voluntate in æde nostra baptizata est. affluxere ad celebre spectaculum, neque in his locis, memoria hominum qui nunc sunt, alias visum, cum Catholicis haeretici permixti: virilis ac muliebris sexus omnis ætas ob propinquitatem loci effusa. admirabantur virginem, in magno comitatu æqualium claro genere, demissis ad terram oculis, ex intimo pietatis affectu: excipi renatam de sacro fonte a proxibus illustrissimis, pararu pulcherrimo: mox flexis in theatro genibus, e resticula, quam dediti moderabantur, iuxta orbicularum numerum certas preces effundentem: dein inter se crorum ministros medium duci ad synaxis, & reduci silentio, æquabili incessu: omnia

nia ex indigitamentis Ecclesiae composita ad religionem: ut cum modestia neophytæ certaret pius cultus adulorum: cum interea inter lacrimas adspectantum, amicos, infensosue, Catholicos aut hæreticos non facile diserneret: nisi quod gratulari illi in his cærimonijis, veluti victores, indignari aduersarij vici, ut tamen, antiquos ritus, quos probare nollent, non laudare non possent.

HILDESIENSIS SEDES ET

Missio Erfurtensis.

VT IN STERILI, parvus quamlibet fructus non pœnitendus. Trécenti triginta sex communicarunt, superiore anno: postea; præterea centum. Tres adolescentes, & puellæ duæ inierunt monasticam vitam, non uemdecim deseruerat Lutherum. Memoranda cuiusdam extrema iam ætate conuersio. Periculose cum ægrotaret, vocauit alterum e nostris sacerdotibus, qui in hac Sede uersantur, filium suum: eius celeritas aduentus suspicione iniecit propinquis Lutheranis, ne dederet parentem; sed eos liberauit noster, cum diceret Catholicorum sacramenta non ita esse uilia, ut (quod a Prædicantibus fieri solet) in manica circumferantur. igitur admissus ad patrem, statimque amotum lumen (iam enim nox erat) ne Eucharistia scilicet præberi pos-

Aa set.

010304

set. tum senex, non longa v̄sus præfatione, re-
stari velle se Catholicum esse: afferebat cau-
sam crebra dissidia aliter sentientium: esca-
men aliquos scrupulos: quibus docte & pa-
denter exemptis a filio, adiecit patefactum
se fuisse peccata, nisi prohiberet naturale vi-
culum sanguinis: cum hæc quoque dubitatio
sublata esset: Neque enim filium cogitare de-
beret, sed personam sacerdotis: peracta con-
fessione absolvitur, dein instruitur, firmatur
que contra aduersariorum dolos minasque:
discipienti sanctissimum Christi corpus spes
aliqua facta est. His confectis, sub eamdem no-
tæm medianam noster discessit. paucis post heb-
domadis scribit ad filium pater, ab ipsa abso-
lutione isse in melius valetudinem: grates pro
inde agere: orare tamen enixe, desiderium ex-
plete sacrosanctæ Eucharistia. ergo hic con-
uersus. reuersus alias, qui ducturus vxorem e-
fecta Lutheranorum, flexerat ad eorum con-
uenticula nonnumquam: redijt enim postea
ad se, & Ecclesiæ restitutus se pro Catholico
publice gerit, cum vreretur perfidia, submis-
si duo nugiuendi, ludibrioque habitu sunt: cum
deinde alias vellet eum sacris interdicere, Lu-
therano ritu, elusus est, hoc dicto: quod utri-
que in alterum tantumdem liceret: memini-
set, ex Christi sententia, non effugi condama-
tionem ab eo, qui alterum condemnasset. Sed
hæc fuit quædam veluti velitatio: grauiora a
socero

socero arma, & affinibus expedita: ad Sena-
rum defertur leui de causa, mox in exilium
agitur multa indicta: at ille nihilominus con-
stans in suas partes coniugem adduxit: eam
cum mater perducere conaretur in Lutheri po-
pinam, perstigit in recusando: quarenti paren-
ti utriusque, Malletne in religione Lutherio, an
marito adhaerescere? respondit. Si Luthera-
nam esse cupiebatis, non eram cum Catholi-
coniungenda: nunc quoniam coahuimus in u-
num corpus, consentire etiam debemus in
eamdem fidem. Quo responso cum exarsisset
pator, exheredationem per adhibitos tabel-
lionem ac testes renuntiat genero rem irri-
tam esse defendant. Ex his, ac similibus, to-
tum odium omnisque offensio in nostros. et
expulsi iam essent (ut multa contra eos scri-
pta, fictaque) nisi Deo niteretur. tanto magis
acquunt industria. Concio diebus festis a fa-
ceulo nostro translata ad primariam aadem.
Catechismi perutilis expositio. Tumultuantur
eueriores dogmatum, et tum auditores a con-
cionibus nostris deterrent, tum pueros, inie-
cto virgarum metu, a Christiana doctrina:
cum tamen qualibet puella Catholice insti-
tuta redarguat Pseudoparochorum inscri-
am, quibus ipsi videntur. Vnus certe, de cu-
ius imperitia erat rumor, interrogatus abijs,
qui de more obeyunt pagos, quæ esent necessa-
ria ad baptismum: ubi diu se fatigauit, torsic-

A a 2 que

que expectatione quarentes, homo tam im-
probi animi, quam infelicitis ingenij, Enimuen-
(inquit) corpus infantis: nec præterea aliud
et affirmauit hoc (neque enim aliter intellige-
bat) scuera fronte. hoc acrius indignati-
sores rigidi, collatis capitibus, hominem-
blico officio mouerunt. Institutæ supplicati-
nes, anno posteriore, auctoritate summi Po-
tificis, peccatorum indulgentiæ promerend
fructus illius temporis viicit expectationem.
Centum quadraginta sex ad nos venerunt
causa sacramentorum, e quibus viginti duo
de totavita confessi: meretriculæ duæ ad amo-
rem pudicitiae: hæretici quinque ad finum Ec-
clesia redierunt. Graues interim controuer-
siz sedatae filius reconciliatus patri, in quem
gladium strinxerat, impos mentis præ ira-
dia. Fuimus & auxilio ægrotantibus: e quibus
vñus, discipulus olim noster, parem gratiam
maledicentia rependens, mox in morbo erra-
cum agnoscens, expertus est non minus benefi-
cos in morte, quam benevoli fuissimus in vi-
ta. Et quamquam in tanta turba infectorum
hæresi probro ducatur Catholicum esse, co-
ruunt tamen, qui rari interlucent in tenebris,
eo conspectior caritas, quo paucitas est ma-
ior. neque obscura in nos benevolentia, siue
cum priore anno subleuant commigrantes in
aliam domum: siue cum posteriore facellum
exornant. hæc inter, extitere aliqua miranda.

sup. S. SA

Est

Est in Benedictinorum cœnobio sancti Godefridi, scyphus beati Berouardi Hildesiensis Episcopi inclyta sanctitate: e quo, ante venenum Lutheri, si quis bibisset in febri, liberatur: vidua quedam domo nobilior quam religione afflictabatur febri per duodecim iam hebdomadas eludente remedia: persuasum est illi a sorore virgine Deo dicata, abigendo morbo scyphum adhiberet, perfidia abiecta: accepit, permisso Abbatis, dein remisit cum honorario receptæ valetudinis. Huc addi potest, visum, diversis temporibus, vni, atque alteri virginis, obiectum in hostia consecrata, cum sacrificio intersunt: Christum illa velut gementem sub cruce imposita humeris: hæc affixum in cruce conspexit: miserabilis utrique species, sed ad incitandos animos ad pietatem apta. Adolescens infernum hostem, a quo multis iam noctibus premebatur manu injecta (& apparebant mane luctantium uestigia) ab se depulit sacro sigillo cœlestis agni, & aqua lustrali: cuius utilitatem non Catholici modo, sed & heretici, & eorum magistri stultiores discipulis experti.

PROXIMIS annalibus pollicitus eram historiam Erfurensem aliena fide: nunc tantum reddo quæ accepi ex capitibus anni posterioris his fere verbis. Erfurti sacerdos unus in libera custodia ad vitandos ciuium mores sese continuit: hoc tamen anno prodire

A 2 3 cœnig

cœpit in publicum, concione nihilominus terdicta. ita ferme tertia pars populi dilapsa est. eius labor in firmandis solandisque Catholicis plerumque consumitur: ex quo fit, ut multi ad eum e nobilitate, & uicinis etiam locis conueniant gratia confessionis. Ab hanc absoluti nouem. confessi refectique cœlestib[us] amplius sexcenti: facta nimirum potesta sacra faciendi, præbendique mysteria in proprio templo.

MISSIO ET PROSCRIPTION
Halberstadiensis.

DE HALBERSTADIO attigi paucā, cum annuas litteras scribere cœpi quinto abhinc anno: nunc paulo plura ponenda. Quo tempore sanctus Hildeginus a Salinestadio vrbe, Episcopi sedem in hanc Saxoniæ oram transtulit, conditum est a Carolo Magno Halberstadium, quam postea metropolim Episcopi quadraginta quattuor, atque ex ijs non pauci sanctimonia insignes, longa serie habuerunt. intra urbem Canonicorum Collegia quattuor, parœcia vna, Monasteria decem: duo adiacent vrbi. longule dissita Cœnobia sex. sed urbana, aut veluti cadauera iacent, aut iam receptacula nouarum superstitionum: conuersa quædam ex iis in officinam impiorum dogmatum, sive in ferratrinam

Prin-

Principis . remotiora ab vrbe , non ita affla-
ta maligno spiritu, seruant adhuc plus minus-
ue, vestigium aliquod prisci ritus . quattuor
dumtaxat , integra quidem specie atque im-
mota: sed ne ruant, aliqua ex iis fulcienda. Ci-
ues, qui se Catholicos profiteantur, non plures
quattuor. Rebus ita deploratis, Franciscano-
rum, & Dominicanorum Antistites, homines
minime mali, sed qui proœcta iam ætate diffi-
derent sibi , constituunt vocare aliquot e no-
stris in partem laboris. visum tamen quod agi-
tarent animo, deferre ad Canonicorum Colle-
gium: nihil per se mouere ausi, an quo plus au-
toritatis in consilio inesset. cum plurium sen-
tentiaæ contradicerent, surrexit quidam a re-
cta religione alienus , multisque rationibus
peruicit, ut Iesuitæ accenserentur. Vbi acces-
simus eorum inuitatu , fortasse quod pœnite-
ret consilii , magna mole fuit exprimendus af-
sensus, ut nos vocatos esse faterentur. et asse-
uerabant quidam veteri Canonicorum decre-
to Iesuitas cathedra prohiberi. cum ea iacta-
rentur, flexit concitatos animos, Visitator, ut
vocant, Prædicantium, educator olim pueri-
tiz Principis : is affirmauit vltro nostrorum
conclaves iuste reprehendi non posse : et tra-
xit omnes, in sententiam suam. accepti tan-
dem a Decano & Cœnobiarcha Franciscano-
rum, aliisque nonnullis, non parua significatio-
ne benevolentiaæ ab his initis nostri se accin-

Aa 4 gunc

gunt operi, tota mole concionum in eos in-
cumbente. Quadragesima verba fecerunt
quotidie ad Ecclesiasticos Latine, ter quo-
hebdomadis Germanice ad populum: et si in-
terim per hanc diœcesim, vicinamque Ma-
deburgensem, excurrebat ad diuersa Mon-
steria. Catholicæ Ecclesiæ manus dedere o-
cto: duo ex iis testabantur cum lacrimis, num-
quam se lapsuros fuisse tam turpiter, si tali-
bus concionatoribus vti contigisset. quin &
a plerisque ciuium, vt erga nos videbantur
animati, aliqua spes affulgebat. Rosarii usus
in Monasterium Magdeburgense reuocatus.
Data opera est, vt aliorum Monasteriorum lu-
dimagistri non alii quam Catholici essent.
Desertor suo ordini redditus. Pax inter prima-
rios viros constituta. Itum ad ægrotos, e qui-
bus Ecclesiastici duo, magnæ apud suos au-
ritatis, rite expiati mortem parato animo ex-
pectabant. Ceterum, nostris sollempne est, pra-
ter huius consuetudinem loci, in publico rem
diuinam facere, commodare aurem confiten-
tibus, Catechismum expōnere, libellos pios,
& imagunculas distribuere. ante Pascha Ca-
nonicus unus: ex aliis Ecclesiasticis, confessi
viginti. sex Catholicò ritu communicarunt.
Atque hæc de Missione, & de anno priore. Su-
perest nunc, vt de proscriptione, quæ incidit
in annum posteriorem, breuiter dicamus. Igi-
tur, his tam paruis initiis, nostri (quod magnæ
con-

constantiae fiduciaeque est non abiicere animum, sed sperare semper) efficaciorē esse perseverantiam viribus rati, & per modica incrementa superari, quod vno statim impe tu perfringi non possit, quo cautius rem agunt, eo magis aduersariis suspecti: audie bantur quidem frequentes eorum minæ, sed nihil ultra verba, quamdiu vixit vir magna apud eos auctoritate, quam sibi eruditione iuxta ac virtute pepererat, Eustachius a Boythel, acer propugnator Ecclesiæ, & amantissimus ordinis nostri: is enim unus omnes eorum conatus comprimebat. eo pie & Catholi ce, fine anni superioris, inter manus nostrorum vita functo, erupit furor ægre coercitus. Itaque, initio insequentis anni, Collegium Canonicorū ad nos allegat certos homines ex alta hæresi, qui honora oratione, ac molli, interdicant cathedra, obtentu leuandi labo ris. Non ignarum nostris id penetrare altius: itaque ne taciturnitas indicaret imprudētiā, aut metum, Casparum a Cantieberg adeunt summæ ædis Decanum, neque huius conspirationis expertem: conqueruntur de Ecclesiæ periculo, deque iniuria sibi illata, per speciem honoris. At ille, male tectam dissimulationem vultu ferens, dolorem simulans, si (inquit) vobiscum ita actum volebant, præstabat non pe dem intulisse. de Ecclesia vero nullus metus. quippe substituere cupimus concionatorem Catholi-

Catholi-

Catholicum, nec nisi de vestra sententia & manu. Hoc responso non placati discesserunt, sed excussi. At boni nihilominus trepidare, (quod solitum in re simili) cōfugere ad vota frequentare templa, comprecationem qua draginta horarum instituere: omniaque tanto ardore, ac si ultimum periculum adesset. Ridere ciues Canonicorum inconstantiam, suis agris timere. At nostri exclusi cathedra, in reliquias curas magis intenti: rem diuinam facere inter audientium lacrimas: dare operam confidentibus: obire Cœnobia: deiectionum animos erigere: atque hoc per eos dies, quibus solutior viuendi licentia. Cineralibus, viginti circiter mortalitatis admoniti cineris aspersu. quattuor post diebus, vis cuncta periculi in unum collecta est. Henricus Iulius Dux Braunschweigensis, puer olim designatus Halberstadiensis Episcopus, nunc vir secundarum nuptiarum, hanc in urbem venerat, exturbare cupiens sacrificium Missæ, circumlationem, asseruationemque Eucharistie, & quæ alia irreperserant contra scita Augustanæ Confessionis. sed primum (ut ferebatur) electurus nostros (hi tantum sacerdotes duo erant) qui videbantur moram cupitis afferre. ergo, ut res indueret aliquam speciem iudicij, iubet sistere se in aula ad diluendum obiecta. Aberatum forte alter, circum Monasteria vicina vrbi: nec potuit, qui remanserat, tantulum im
petrare

petrare spatii, dum monitus reueteretur.
Itaque, solus, ut erat, atque imparatus, ire
cogitur. Tum ad eum Cancellarius, multis
præsentibus, in hanc sententiam verba fecit.
Loquor tamquam cum uno, ex auctoritate
Principis, sed quæ cupimus, ut omnes intelli-
gant. Nihil esse ciuitatibus utilius, aut inten-
tiore cura custodiendum, consensu populi,
vos ipsi scitis, qui alios docetis. huic quicquid
obest, et si specie, aut re paruum, continuo tol-
lendum est: serpit enim contagione malum,
& quod modicum initio fuit, paulatim se in-
tendit. nihil tuto in regimine despicitur. Por-
ro vos esse e numero turbatorum, non loque-
retur fama, nisi materia sermonum subesset.
cerre, quasi faciem manu ferentes, accenditis
ignem, quacumque ponitis vestigia, quod nisi
dudum vidissemus, discere potuimus e proxi-
ma Germania. Iam, si vestrum munus ac pro-
fessio est, quod iactatis interdum, ut velitis
prodesse quamplurimis, ne Halberstadio no-
ceatis, quamprimum discedite. rogat nobili-
tas, caue de re ad Principem misit supplicem
hunc libellū (profert interea bullatum signis
late patentibus) Etiam hic obsistetis publico
consensi? An ne semper, ubi communi flagra-
tis odio, vos esse delectat? Auferte vos hinc:
orant ciues: Princeps ipse (si hoc etiam expe-
ctatis) pro potestate iubet. Proinde, ne quis
quam proximum post diem Dominicum vos